⁷⁴ Cf. *TSum*, III, 62, edd. Buytaert - Mews cit., p. 183, 768-781. Cf. *Symbolum Niceanum-Constantinopolitanum*, edd. H. Denzinger - A. Schönmetzer, in *Enchiridion symbolorum* cit., [pp. 66-67], p. 67.

⁷⁵ Cf. *TSum*, III, 62, edd. Buytaert - Mews cit., p. 184, 782-783: «Saepe autem voces ex adiunctis a propria significatione evocantur ad aliam, sicut alias de translationibus tractantes ostendimus».

⁷⁶ Cf. *TSum*, III, 63-64, edd. Buytaert - Mews cit., pp. 184, 784 - 185, 823; Cf. CICERONE, *De inventione*, II, 40, 117, ed. Stroebel cit. (I, cap. 2, nota 95), p. 129b, 13-27.

⁷⁷ Cf. *TSum*, III, 65, edd. Buytaert - Mews cit., p. 185, 824-831: «Quid ergo mirum si in simbolo fidei commune nomen trium personarum, quod est deus vel lumen, ex appositis transeat in significationem personalium nominum ut cum premissum sit de filio 'ex patre natum ante omnia secula', et statim adiungitur 'deum de deo, lumen de lumine', licet ex adiunctis sive prepositis orationibus sive interpositis prepositionibus 'deum' et 'deum', 'lumen' et 'lumen' determinate pro patre et filio, cum dicimus 'deum de deo, lumen de lumine'?».

Notandum vero quod, cum tam prophetae quam philosophi divinam generationem attingere ausi sunt, *multo apertius* philosophi hanc designaverint dicendo ‘natum ex deo’ sive ‘filium dei’ quam prophetae dicendo ‘verbum domini’. Et *convenientius* Plato ipsam rationem sive sapientiam dei vocavit ‘mentem’ quam illi ‘verbum’, et commodius patrem appellavit ‘deum’ quam illi ‘dominum’, ne forte si diceret ‘mentem domini’ sicut ‘mentem dei’, quandam prolationis dignitatem videretur tribuere patri, quem dominum appellaret. Cum vero dicit ‘filium’ ac per hoc ipsum de substantia patris ostendit, per ipsam substantiae unitatem indicat dignitatis equalitatem. Bene itaque Christus dominus, verbis philosophorum *maxime* assentiens, se filium dei magis quam verbum appellat dicens: ‘Pater, clarifica filium tuum’ (*Io* 17, 1); non solum ideo quod *apertius* philosophi quam prophetae hanc generationem distinxerunt, verum etiam quia hanc fidem in gentibus *maxime* fructificaturam noverat, quae *facilius* a gentibus susciperetur, si aperte testimonio suorum doctorum, id est philosophorum, commendaretur⁷⁸.

È indubbiamente uno dei punti in cui la *Theologia* nella sua prima versione si mostra in tutta la sua arditezza, di cui Abelardo dovette essere tragicamente consapevole se non si sottrasse al ripensamento complessivo di queste pagine. Nel presentare il cuore della sua filosofia della storia come costantemente spinta verso il meglio dal soffio dello Spirito⁷⁹, il Peripatetico palatino, con la tenacia che conviene a un ingenuo, richiama coloro che ha già elevato alla dignità di testimoni della fede, i profeti e i filosofi, e riconosce in una comparazione il maggior merito dei secondi rispetto ai primi («multo apertius», «convenientius», «maxime», «apertius», «facilius»). Nel riconoscere alla rivelazione filosofica una nitidezza superiore («multo apertius») e una maggiore autorevolezza nella diffusione di un messaggio universale («facilius») rispetto ai canali riconosciuti tradizionalmente dalla cristianità enfatizza certamente il merito della filosofia (più che dei filosofi), ma sempre nella

⁷⁸ *TSum*, III, 66, edd. Buytaert - Mews cit., p. 185, 831-849. Le informazioni che vengono riportate alla paternità di Platone sono attinte dalla tradizione neoplatonica e sono desunte dal testo dei commentari di Macrobio interamente citato nel primo libro. Cf. *ibid.*, I, 42, pp. 100, 398 – 101, 409; *TChr*, I, 104, 1153D-1154A, ed. Buytaert cit., p. 114, 1328-1340; *TSch*, I, 164, 1022CD, edd. Buytaert - Mews cit., p. 385, 1886-1898; cf. MACROBIO, *Commentarii in somnium Scipionis*, I, 2, 14, ed. Wills cit., pp. 6, 22 - 7, 4.

⁷⁹ Cf. *TSum*, III, 67, edd. Buytaert - Mews cit., pp. 185, 849 - 186, 862: « Haec autem fides temporibus rudis populi a prophetis occultanda fuit; tempore vero philosophorum, multiplicato studio inquirende veritatis, una cum creaturarum doctrina crevit et creatoris intelligentia. Unde apostolus: ‘Invisibilia, inquit, ipsius a creatura mundi, per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur’ (*Rom* 1, 20), quia omnis noticia humana a sensibus surgat, ex rerum visibilium similitudine invisibilium naturam ratio vestigavit; verbi gratia, ex generatione visibilis rei et corporee, sicuti ceree imaginis ex cera vel hominis ex animali, generationem verbi ex patre. Quod autem per successionem tum studio tum ingenio scientiae convaluerunt, considerabat Daniel, cum dicebat: ‘Pertransibunt plurimi et multiplex erit scientia’ (*Dn* 12, 4); et psalmista, teste Gregorio, ubi ait: ‘Deus in gradibus dignoscetur’»; per un’analisi completa di questo passaggio testuale, si veda: *supra*, I, cap. 1, §4.

sua natura di strumento nelle mani di Dio, come mostra recuperando subito i temi cari alla sua gnoseologia («notitia humana a sensibus surgat») alla causa paolina espressa nel versetto dell'*Epistola ai Romani* (*Rm* 1, 20). In questo senso, ciò che nell'analisi dell'idea di progresso filosofico e teologico abelardiano era stato momentaneamente tralasciato⁸⁰, può essere ora pienamente compreso:

Unde Apostolus: 'Invisibilia', inquit, 'ipsius a creatura mundi, per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur' (*Rm* 1, 20), quia omnis notitia humana a sensibus surgat, ex rerum visibilium similitudine invisibilium naturam ratio vestigavit; verbi gratia, ex generatione visibilis rei et corporee, sicuti ceree imaginis ex cera vel hominis ex animali, generationem verbi ex patre⁸¹.

Se il (de)merito dei profeti deve essere riferito all'epoca del loro magistero («tempus rudis populi»), una sorta di infanzia del mondo, il merito dei filosofi deve essere contestualizzato rispetto al progresso nell'«inquisitio veritatis» che avrebbe portato a un avanzamento nella conoscenza delle creature e proporzionalmente a una migliore intelligenza del creatore («cum creaturarum doctrina crevit et creatoris intelligentia»⁸²). Lo strumento di questo progresso non è mai la visione nitida, chiara e distinta («facie ad faciam»), ma è sempre quel riflesso in uno specchio deforme («per speculum et in aenigmate») che è la similitudine quando chi la utilizza ha abbandonato ogni pretesa di guardarvi attraverso come fosse trasparente. Infatti, la similitudine con le cose visibili che fornisce alla ragione («ratio») un supporto organico per pensare le cose invisibili è una traccia che prova a illustrare ciò che non ha alcuna traccia.